
http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                         strana 1 

TÝDENNÍ NEWSLETTER ČASOPISU FP-FINANČNÍ PORADCE 

číslo 13 

8. 4. 2013 

www.FPweb.cz 

Tuzemský penzijní systém je od letošního 
Nového roku rozdělen na tři pilíře. Zatímco I. a 
III. pilí ř nezaznamenaly žádné významnější 
změny, II. pilíř přinesl mnoho novinek. Nejvý-
raznější změnou je vyvedení části úspor  
z I. pilíře do II. Podobně jako tomu bylo  
u penzijního připojištění, i II. pi-
líř má celou řadu svých příznivců 
a jak už to bývá, tak i odpůrců. 
Nejdůležitějším ukazatelem však 
bude, jak se k tomu postaví další 
vláda. Ostatně lídr potenciálně 
vítězné politické strany se již 
nechal slyšel, že II. pilíř zruší. 
Vyvázané finanční prostředky 
budou zpět převedeny do průběž-
ného I. pilíře, to, co vložili sa-
motní účastníci, se pak přesune 
do pilíře III. Druhý pilíř se zruší 
a náš důchodový systém bude 
opět dvoustupňový. Jenže, ne všechno je tak 
krásné, jak se na první pohled zdá. 

Podle zveřejněných statistik Asociace penzij-
ních fondů ČR vstoupilo během letošního prv-
ního čtvrtletí do II. pilíře 22 375 lidí. Oproti 
únoru jich v březnu bylo dokonce o devět no-
vých účastníků méně. A to byl letošní březen  
o tři dny delší. Nastavení II. pilíře je tristní. 

Jako produkt, který má za cíl zvýšit úspory lidí 
na podzim života, je příliš složitý na pochope-
ní. Díky tomuto nastavení nepůjde o masový 
produkt, jakým bylo například stavební spoření 
nebo již ukončené „penzijko“. 

Celá plejáda odborníků z řad ekonomů, ana-
lytiků a finančních poradců vám 
řekne, že na důchod byste měli 
odložit desetinu svých příjmů. 
Tolik univerzální rada. Druhý 
pilíř jako takový vám dá stranou 
pouze 5 % vašich příjmů na stáří. 
Pět procent musíte ještě odložit 
bokem vy. A zde nastává kámen 
úrazu. Češi ani Češky nedisponu-
jí přílišnou finanční gramotností. 
Z toho pramení, že většina spo-
lečnosti by si mohla finančně 
ublížit, neboť by se o svou penzi 
uzavřením II. pilíře přestala zají-

mat úplně. Stačí si vzít k ruce pár statistik  
z III. pilíře. Průměrná měsíční úložka přepočte-
ná na jednoho účastníka není ani 500 korun. 

Co z toho vyplývá pro finančního poradce? 
Ještě pečlivější a důkladnější práce s klientem 
a seznámení ho i s dalšími produkty, než je 
doplňkové penzijní spoření a investiční životní 
pojištění. 

Důchodová reforma aneb 22 tisíc duší za tři měsíce 

 

V březnovém čísle časopisu 

FP-finanční poradce 
se mj. dočtete: 

 

• Téma:  
Nejsilnější hráči na trhu 
• První pilíř penalizuje 
mladé 
• Produkty: Hypoteční trh  
si žádá inovace 
• Politika: Zásadní 
problémy směrnice IMD2 

 

Ukázkový výtisk zdarma: 
http://predplatne.ihned.cz/predplatne/zkouska.php?tit=FP& pref=1 

 

AKTUÁLNĚ 

AWD se mění na Swiss Life Select 
Finančně poradenská společnost AWD ČR 

se od 8. dubna přejmenovává na Swiss Life 
Select. Cílem této změny je expanze švýcarské 
finanční skupiny Swiss Life na český trh. 

„Proměna ve Swiss Life Select znamená jak 
pro naše pracovníky, tak hlavně pro naše kli-
enty přístup k lety prověřeným zkušenostem a 
k cennému švýcarskému know-how, které 
dosud na českém finančním trhu zcela chybí,“ 
říká Martin Valach, generální ředitel Swiss 
Life Select Česká republika. Swiss Life, před-
ní evropská finanční skupina s aktivy v hodno-
tě více než 3 bil. Kč, aktivně vstupuje na čes-
ký trh. Skupina, která ve Švýcarsku působí již 
více než 150 let, se rozhodla v ČR proměnit 
svou dceřinou společnost AWD na své přímé 
zastoupení a expandovat na poradenském trhu 
ve správě privátních financí pod značkou 
Swiss Life Select. V ČR dosud spravuje finan-
ce pro 130 tisíc klientů prostřednictvím po-
bočkové sítě 17 poradenských center, kterou 
do konce roku nově rozšíří o další pobočky. 

ČSÚ: Stavebnictví vzrostlo,  
průmysl zrychlil pokles  

Stavební výroba v ČR v únoru poprvé za 
více než rok meziročně vzrostla, a to o 2,3 %. 
Zčásti je to dáno srovnáním s nízkými čísly  
z loňska. Naposledy české stavebnictví rostlo 
v prosinci 2011, bylo to o 14,5 %. Letos  
v lednu stavební výroba klesla o 9,3 %. Prů-
myslová výroba v únoru meziročně zrychlila 
pokles na 5,7 % po lednovém revidovaném 
poklesu o 4,4 %. Meziměsíčně po očištění od 
sezonních vlivů byla vyšší o 1,6 %. Hodnota 
nových zakázek meziročně klesla o 10,2 %. 

Vracení poplatků za úvěr  
Služba Poplatkyzpet.cz, která pro klienty 

bank získává zpět údajně neoprávněně inkaso-
vané úvěrové poplatky a zároveň usiluje o je-
jich zrušení do budoucna, prodloužila kvůli 
velkému zájmu termín pro zasílání plných 
mocí do 20. dubna. Oznámili to zástupci ser-
verů Poplatkyzpet.cz, Jdeto.de a Bankovnipo-
platky.com. Původní termín byl konec března. 
K tomuto datu bylo společnosti BSP Lawyer 
Partners doručeno 105 tisíc plných mocí. 

Tržby v maloobchodě v únoru meziročně klesly 
Maloobchodní tržby v únoru bez sezonního očistění meziročně klesly o 4,7 % po lednovém revi-

dovaném poklesu o 0,6 %. Pokles tržeb se projevil v motoristickém segmentu i v maloobchodě.  
Uvedl to ČSÚ. Meziměsíčně se tržby po očištění o sezonní vlivy snížily reálně o 1,3 %. 

Přebytek státního rozpočtu v březnu stoupl na 14 mld. Kč 
Přebytek státního rozpočtu stoupl v březnu na 14 mld. Kč z únorových 5,6 mld. Kč, informovalo  

ministerstvo financí. Jde o nejlepší výsledek rozpočtu ke konci března od roku 2006. Loni v březnu 
byl státní rozpočet ve schodku 22,7 mld. Kč. Na letošek je schválen deficit 100 mld. Kč. 

Premiér Nečas doporučil, aby byly sKarty co nejdříve zrušeny 
Premiér Petr Nečas 28. března doporučil co nejrychleji ukončit kontroverzní projekt sKaret. 

Považuje to za „nejméně špatné řešení“. Řekl to po jednání s ministryní práce Ludmilou Müllero-
vou. Spořitelna považuje za předčasné situaci komentovat. „Zatím jde pouze o návrh na ukončení. 
Čekáme na rozhodnutí vlády,“ řekla mluvčí Helena Matuszná.  

Vývoj insolvencí v ČR v březnu 2013 
Meziroční nárůst insolvenčních návrhů činil za 1. čtvrtletí ve srovnání se stejným obdobím roku 

2013 11,7 %. V březnu 2013 bylo podáno celkem 3128 insolvenčních návrhů. Z toho bylo  
505 insolvencí u právnických osob a podnikatelů, 418 u nepodnikajících živnostníků a 2205  
u nepodnikatelů. Počty insolvenčních návrhů u nepodnikatelů, u firem i u živnostníků v březnu 
2013 opět rostly a jejich hodnoty jsou po přepočtu na počet dní v měsíci zatím na letošním maxi-
mu. Pokud srovnáme hodnoty s 1. kvartálem 2012, došlo u právnických osob k nárůstu insolvenč-
ních návrhů o 27 %. U fyzických osob–nepodnikatelů je nárůst za první tři měsíce 2013 proti loň-
skému roku nižší a činí 6,3 %. 

EKONOMIKA 



http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 2 

 FP news     13/2013 

ZE ZAHRANIČÍ 

Kypr opět zmírnil omezení  
finančních transakcí 

Kypr 5. dubna opět zmírnil omezení finanč-
ních transakcí, zavedenými z obav z masové-
ho výběru vkladů. Ministerstvo financí ozná-
milo, že zvyšuje strop pro firemní převod 
peněz mezi bankami na 10 tisíc eur (260 tisíc 
Kč) měsíčně. Jednotlivci mohou provádět 
stejný úkon nejvýše s 2000 eur. Vláda zavedla 
kontrolu nad pohybem peněz koncem března 
před opětovným otevřením bank na ostrově. 
Další restrikce, jako je např. výběr hotovosti 
maximálně 300 eur denně, zůstává v platnosti. 

Maďarský úvěrový program  
Maďarská centrální banka schválila nová 

opatření na podporu ekonomiky. Spustí úvěro-
vý program v objemu 250 mld. forintů (přes 
21 mld. Kč), který zajistí levné půjčky malým 
a středním podnikům. V rámci programu bude 
poskytovat komerčním bankám úvěry s nulo-
vým úrokem a komerční banky pak budou tyto 
peníze půjčovat podnikům s maximálně 2% 
úrokem. Schválený program má tamním pod-
nikům pomoci spolufinancovat projekty, na 
kterých se podílí EU.  

Fúze NBG a Eurobank se odloží 
Úplná fúze dvou řeckých bankovních ústavů 

National Bank of Greece (NBG) a Eurobank 
do největší bankovní skupiny v zemi se odlo-
ží, dokud obě banky neprojdou rekapitalizací. 

(Pokračování na stránce 3) 

ČNB nechala sazby beze změny  
Bankovní rada České národní banky 28. března opět ponechala úrokové sazby beze změny na 

rekordně nízké úrovni. Informoval o tom mluvčí centrální banky Marek Petruš. Rozhodnutí se 
očekávalo. Základní úroková sazba, od níž se odvíjí úročení komerčních úvěrů, zůstala na 0,05 %. 

Vznikne Výbor pro rozpočtové prognózy ministerstva financí  
V souvislosti s případným přijetím tzv. finanční ústavy by měl ministr financí zřídit Výbor pro 

rozpočtové prognózy. Ten by měl hodnotit dvakrát ročně prognózy ministerstva financí a měl by 
mít nejvýše devět členů. Vyplývá to z návrhu prováděcích zákonů k zákonu o rozpočtové zodpo-
vědnosti zveřejněného na internetových stránkách vlády. Takzvaná finanční ústava, tedy návrh 
ústavního zákona o rozpočtové odpovědnosti, zavádí hlavně omezení pro zadlužování státu. Mezi 
základní prvky normy patří stanovení maximálního limitu pro výši zadlužení a vznik Národní roz-
počtové rady. Prováděcí zákony rovněž určují, že Národní rozpočtová rada bude pětičlenná. Zákon 
by měl platit od roku 2014. Výbor pro rozpočtové prognózy bude hodnotit odhady vývoje ekono-
miky a veřejných rozpočtů. Prognózy ohodnocené radou jako realistické nebo konzervativní budou 
sloužit jako podklad mimo jiné pro přípravu státního rozpočtu. Předsedou výboru je podle návrhu 
ministr financí nebo jeho zástupce, předseda nemá ovšem při jednání hlasovací právo. Členové 
výboru by měli být jmenováni ministrem financí na tři roky.  

Dluhy domácností v únoru klesly 
Dluhy českých domácností u bank a finančních insti-

tucí v únoru meziměsíčně opět mírně klesly, o 737 mil. 
Kč na necelých 1,16 bil. Kč. V lednu klesly poprvé od 
září 2001, tehdy výše zadlužení činila 123,6 mld. Kč. 
Proti loňskému únoru byly ale dluhy vyšší o 39 mld. 
Kč. Zadluženost podniků v únoru meziročně stoupla  
o 24,6 mld. Kč na 978,4 mld. Kč. Proti lednu se dluhy 
zvýšily o 1,9 mld. Kč.  

Noví členové sdružení SOLUS  
Registry sdružení SOLUS začnou využívat další dvě nebankovní finanční instituce. Zatímco 

společnost IMPULS-Leasing-AUSTRIA působí na českém leasingovém trhu již od roku 1996, 
společnost Aasa Czech v letošním roce podnikání na českém trhu startuje. Do činnosti sdružení 
SOLUS je aktuálně zapojeno 41 společností. Je mezi nimi 18 nebankovních finančních institucí, 
12 bank, 3 stavební spořitelny, 4 telekomunikační operátoři, 2 energetické společnosti, 1 velkoob-
chodní řetězec a 1 pojišťovna.  

KAPITÁLOVÝ TRH 

AAA Auto vykoupí vlastní akcie za 23,30 Kč za kus 
Skupina autobazarů AAA Auto stanovila výkupní cenu svých akcií v rámci odchodu z burzy 

cenných papírů na 23,30 Kč za kus. Akcionáři obchodující na maďarské burze je budou moci pro-
dat za 275,173 forintu za akcii. Vlastníci budou moci nabídnout akcie na obou trzích od 8. dubna. 
AAA Auto uvedla své akcie na trh v rámci primární emise v roce 2007. Upisovací cena 28,1 % 
akcií se vyšplhala na 55,1 Kč za kus a majoritní vlastník Anthony Denny tak na rozvoj společnosti 
získal 1,1 mld. Kč. O stažení akcií rozhodla mimořádná valná hromada. Návrh podal zakladatel 
firmy Denny, který aktuálně drží téměř 78 % akcií. Úmysl vykoupit vlastní akcie obchodované na 
kapitálových trzích ohlásil v polovině února. Krok souvisí s jeho záměrem prodat majoritní podíl 
firmy; strategičtí investoři totiž podle předběžných jednání preferují investici do AAA jako do 
soukromé společnosti. V Maďarsku bude firma akcie vykupovat do 7. června, v Česku do ukonče-
ní obchodování na Burze cenných papírů Praha. 

Vítkova CPI vydala dluhopisy  
Investiční a developerská společnost Czech Property Investments podnikatele Radovana Vítka 

vydala dluhopisy za 1,5 mld. Kč. Další emisi plánuje CPI uskutečnit do konce měsíce. Hlavním 
manažerem emise vydané v pátek 29. března v celkovém objemu 1,5 mld. Kč je J&T Banka, ob-
chodujícími bankami pak také Raiffeisenbank a UniCredit Bank Czech Republic. 

Janov z Penty se spojí s Babišem a založí investiční fond 
Bývalý investiční ředitel skupiny Penta Investments Jozef Janov se spojí s majitelem potravinář-

ského holdingu Agrofert Andrejem Babišem a založí spolu investiční fond. Informace serverů Mo-
tejlek.com a Insider.cz Janov potvrdil ČTK s tím, že první fond jejich investičního holdingu bude 
disponovat částkou 200 mil. eur (5 mld. Kč), stejnou částku prý přislíbily poskytnout banky. Fond 

Investiční společnost ČS  
vede Řezáč 

Novým generálním ředitelem a předsedou 
představenstva Investiční společnosti České 
spořitelny je od 1. dubna Martin Řezáč. Ve 
funkci nahradil Martina Burdu, který se po 
deseti letech působení ve finančních skupi-
nách Erste a České spořitelny rozhodl vydat 
na novou profesní dráhu. Řezáč kariéru na 
kapitálových trzích zahájil v roce 1998. Od 
roku 2004 pracuje v IS ČS jako náměstek 
generálního ředitele a v roce 2009 se stal čle-
nem představenstva se zodpovědností za in-
vestiční proces, umístění aktiv a investiční 
řešení pro klienty. 

Kellner skončil v představenstvu 
Assicurazioni Generali 

Zakladatel a majoritní vlastník skupiny PPF 
Petr Kellner ukončil členství v představenstvu 
společnosti Assicurazioni Generali. Kellnero-
vo rozhodnutí bylo učiněno ve stejné době, 
kdy byl vypořádán prodej 25% podílu PPF 
v Generali PPF Holdingu italské pojišťovně.  
Kellner byl členem správní rady Assicurazioni 
Generali od dubna 2007.  

LIDÉ 

(Pokračování na stránce 3) 



          

O jejich spojení pak rozhodne státní fond na 
podporu finančního sektoru (HFSF), který 
bankám dodá většinu nového kapitálu. Sdělil 
to v neděli novinářům nejmenovaný činitel 
řeckého ministerstva financí. Proti fúzi obou 
bank se minulý týden vyslovili zahraniční 
věřitelé Řecka. 

Japonsko uvolní měnovou politiku 
Japonská centrální banka se rozhodla výraz-

ně uvolnit měnovou politiku rozšířením náku-
pu dluhopisů. Chce tak podpořit domácí eko-
nomiku a vymanit Japonsko z vleklé deflace. 
Zasedání banky poprvé řídil její nový guver-
nér Haruhiko Kuroda. Banka uvedla, že hodlá 
co nejdříve dosáhnout svého 2% inflačního 
cíle. Dodala, že za tímto účelem „vstoupí do 
nové fáze uvolňování měnové politiky z hle-
diska kvantity i kvality“.  

Kypr dokončil jednání o pomoci 
Kypr dokončil jednání s mezinárodními 

věřiteli o podmínkách záchranného úvěru  
10 mld. eur (260 mld. Kč). První splátku  
z pomoci obdrží v květnu. Ministr financí 
Michalis Sarris současně oznámil svoji rezig-
naci. Na jeho místo byl jmenován Charris 
Georgiades. Kypr musí kvůli záchrannému 
úvěru omezit svůj bankovní sektor a sám si 
musí obstarat dalších 5,8 mld. eur. Tyto peníze 
plánuje získat hlavně zabavením části bankov-
ních vkladů nad 100 tisíc eur.  

 Nový finanční dohled v Británii 
Británie zavedla nový systém finančního 

dohledu, který tvoří dva zcela noví regulátoři.  
Nahradí tak dosavadní systém, v němž fungo-
val pouze jeden regulační úřad. Ten se stal 
terčem kritiky za to, že se zdiskreditoval a 
nedokázal zabránit krizi finančního sektoru, 
ani ochránit klienty bank. Odborníci ale upo-
zorňují, že nový dohled ukáže své kvality až 
za příští konjunktury, kdy bude nutné zabránit 
vzniku dalších tzv. cenových bublin.  

Reforma ruší 12 let fungující Úřad pro fi-
nanční služby (FSA). FSA nahradily dvě nové 
instituce, jež formálně zahájily činnost. Jedna 
se jmenuje Finanční regulační úřad (PRA; 
Prudential Regulation Authority) a jejím cílem 
je omezovat riziko. Druhým je Úřad pro fi-
nanční etiku (FCA; Financial Conduct Autho-
rity), který má chránit bankovní klienty a dbát 
o jejich priority. 

Nezaměstnanost v eurozóně 12 % 
Nezaměstnanost v zemích eurozóny letos  

v únoru zůstala na rekordní úrovni 12 %. Zvý-
šila se v celé Evropské unii, kde je bez práce 
10,9 % lidí. Vyplývá to z údajů, které zveřejnil 
Eurostat. Podle zpřesněných údajů nezaměst-
nanost v 17 zemích eurozóny dosáhla 12 % už 
v lednu. Eurostat totiž zvýšil o 0,1 procentního 
bodu původní odhad 11,9 %, jenž zveřejnil 
před měsícem a který již znamenal rekord 
nezaměstnanosti v eurozóně. V celé unii se 
počet lidí bez práce zvýšil oproti 10,8 %  
v lednu na 10,9 % v únoru.  

(Pokračování ze stránky 2) 

Úvěr EU Investice od GE Money Bank 
Chuť českých firem po investicích roste. GE Money Bank od září 

2012 poskytla malým a středním firmám investiční úvěry EU Investice  
v objemu 500 mil. Kč. Díky záruce Evropského investičního fondu je 
získání prostředků k dalšímu rozvoji firmy jednodušší a s výrazně niž-
ším nebo žádným požadavkem na zajištění. Úvěr je možné použít prak-
ticky na jakoukoliv investici v celé její výši, a to včetně DPH a souvise-
jících provozních nákladů. „Naši klienti investují především do moder-
nizace a rozšíření stávajících výrobních kapacit, nakupují nemovitý 
majetek nebo si prostřednictvím EU Investice rozšiřují svoji firmu náku-
pem jiné společnosti. Největší zájem o úvěry EU Investice mají malé a 
střední firmy ve strojírenství a službách, průměrná výše jednoho úvěru 
dosahuje 3,5 mil. Kč,“ říká Jiří Patera, ředitel úvěrových produktů pro firemní klientelu GE Money 
Bank. „Úvěr od GE Money Bank se zárukou Evropského investičního fondu firmám usnadňuje 
přístup k financování investic, které optimalizují jejich stávající náklady nebo je připraví na bu-
doucí expanzi – například rozšířením výrobních kapacit,“ dodává Jiří Patera. 

Dubnová akční nabídka Hypoúvěru Modré pyramidy 
Pro měsíc duben připravila Modrá pyramida nabídku Hypoúvěru, která platí pro žádosti o úvěr 

podané v období od 1. do 30. dubna 2013. Pro toto období platí speciální nabídka garantované 
sazby 3,14 % p.a. u Hypoúvěru 85 a také ocenění nemovitosti ZDARMA. Hypoúvěr je určen pře-
devším na pořízení bydlení nebo na rozsáhlejší rekonstrukci. Modrá pyramida ho poskytuje  již od 
výše 200 tisíc Kč a je možné jej čerpat až do výše 100 % hodnoty nemovitosti. Klient si může 
splátky rozložit až na 28 let. V rámci finančního poradenství si mohou klienti v Modré pyramidě 
vyřídit vše kolem financování bydlení – například na koupi či stavbu nemovitosti Hypoúvěr nebo 
hypotéku, na financování rekonstrukcí v nižších částkách je vhodný Rychloúvěr, který lze získat 
bez zajištění, na renovaci bytového domu zase Renoúvěr Multi. Součástí klientského servisu je i 
nabídka odpovídajícího pojištění. Komplexní služby včetně široké nabídky nemovitostí poskytuje 
Modrá pyramida také ve svých Hypocentrech, kterých má v České republice již devět.   

ČNB: Čistý zisk bank loni stoupl na více než 64 mld. Kč 
Tuzemským bankám a spořitelnám za loňský rok meziročně stoupl souhrnný čistý zisk o 11 mld. 

Kč na 64,3 mld. Kč. Vyplývá to z dat, která zveřejnila Česká národní banka. Bilanční suma sektoru 
ke konci roku 2012 činila 4,63 bil. Kč, což je meziroční nárůst o 3 %. Z velkých bank, což jsou 
banky s aktivy nad 250 mld, Kč, nejvíce loni vydělala Česká spořitelna, a to 16,6 mld. Kč. Mezi-
ročně to byl nárůst o více než pětinu. O zhruba polovinu stoupl loni čistý zisk Komerční bance,  
a to na 14,2 mld. Kč. Československá obchodní banka vykázala čistý zisk 15,3 mld. Kč, meziročně  
o 37 % více. Tuzemská UniCredit Bank loni zvýšila čistý zisk o 176 % na 3,16 mld. Kč. Zisk  
z finanční a provozní činnosti loni všechny tuzemské banky souhrnně zvýšily meziročně o 3 % na 
166,6 mld. Kč. Úrokové výnosy klesly o 1 % na 170,4 mld. Kč. Výnosy z poplatků a provizí rov-
něž klesly, a to o 1,6 % na 49,2 mld. Kč. „Jednoznačně se ukazuje, že vstup nových bank a větší 
sebevědomí a náročnost klientů slaví úspěch a přitom se zároveň dosáhlo rekordního zisku za celý 
bankovní sektor. Jde to i bez poplatků,“ komentoval pokles výnosů z poplatků banky provozovatel 
serveru bankovnipoplatky.com Patrik Nacher. Podle něj tento trend bude pokračovat i nadále. 

FP news 

BANKY 

http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 3 

    13/2013 

bude podle Motejlek.com obhospodařovat manažerská firma, v níž bude mít majoritní podíl Janov. 
Fond se zaměří především na akvizice v oblasti síťových odvětví, maloobchodu, služeb a potravi-
nářství. Svojí podstatou podle serveru nepůjde o typický fond soukromého kapitálu, o takzvaný 
growth fund. Fond se prý soustředí na akvizice od 1 mld. Kč výše. U dalších fondů se počítá  
s účastí více investorů. 

Skupina Pioneer umožňuje využít potenciál rozvíjejících se trhů 
Skupina Pioneer Investments v ČR od 19. března rozšířila nabídku o další z lucemburských fon-

dů dostupných v korunové třídě. Dluhopisový fond Pioneer Funds – Emerging Markets Bond je 
nyní k dispozici nejen v EUR a USD, ale nově také v měnově zajištěné třídě do CZK. Fond se 
zaměřuje na perspektivní region rozvíjejících se trhů a nabízí alternativu investorům, kteří hledají 
příležitost pro střednědobé a dlouhodobé investování s nízkým rizikem a zajímavým výnosovým 
potenciálem. „Celková hodnota dluhu vydaného firmami na rozvíjejících se trzích v roce 2012 
přesahovala sumu jednoho bilionu dolarů. Poprvé tak předčila objem státních dluhopisů v těchto 
zemích. Také v portfoliu Pioneer Funds – Emerging Markets Bond převládají firemní dluhopisy, 
které mají ve srovnání s těmi státními mnohem zajímavější výnos do splatnosti,“ říká Petr Šimčák, 
ředitel obchodu Pioneer Investments ČR, a dodává, „portfolio manažer se v tomto případě nemusí 
striktně držet benchmarku, a může tak vyhledávat zajímavé příležitosti i na jiných dluhopisových 
trzích. Zároveň pružně přizpůsobuje složení portfolia fázím ekonomického cyklu.“ 

(Pokračování ze stránky 2) 



POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 

http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 4 

 FP news 

FPnews – ELEKTRONICKÝ ZPRAVODAJ MĚSÍČNÍKU FP-FINANČNÍ PORADCE, web: http://www.FPweb.cz. Vychází jednou týdně. Registrován pod ISSN 1214-9756.  
Kontakt: Economia, a.s., Dobrovského 25, 170 55  Praha 7; Josef Janda, redaktor, tel.: 233 073 172, josef.janda@economia.cz; Pavel Volčík, marketingový manažer časopisu, tel.:  
233 071 077, pavel.volcik@economia.cz; Pavel Horský, inzertní manažer časopisu, tel.: 233 071 418, pavel.horsky@economia.cz. © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího 
písemného souhlasu vydavatelství Economia, a.s., je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu 
zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. 

Záložnám loni stoupl čistý zisk o 194 mil. Kč 
Tuzemské družstevní záložny v roce 2012 vytvořily čistý zisk 317 mil. Kč, což je proti roku 

2011 nárůst o 194 mil. Kč. Počet členů kampeliček loni celkově stoupl o 9700 na 54 400. Vyplývá 
to ze statistiky České národní banky, která dohlíží na finanční trh. Celková bilanční suma družstev-
ních záložen se v průběhu roku 2012 zvýšila o 11 mld. na 39,3 mld. Kč. Kapitál družstevních zálo-
žen se meziročně zvýšil na 4,32 mld. Kč ze 2,77 mld. Kč před rokem. Kapitálová přiměřenost 
sektoru stoupla na 13,28 % z 12,08 % v prosinci 2011.  

Bankovní spotřebitelské úvěry nejvyšší za 10 let 
Úrokové roční sazby spotřebitelských úvěrů poskytnutých bankami domácnostem letos překroči-

ly v průměru 15 % a dostaly se tak na nejvyšší úroveň za posledních deset let. Vyplývá to ze statis-
tiky České národní banky. Důvodem zdražování spotřebitelských úvěrů je podle expertů vyšší 
rizikovost klientů, která plyne z pokračující recese ekonomiky a rostoucí nezaměstnanosti. Velké 
banky ale tvrdí, že sazby v poslední době neměnily.  

Expres půjčka výhodněji a bez poplatků 
GE Money Bank nabízí všem klientům až do 14. dubna zvýhodněnou Expres půjčku. Úvěry ve 

výši 100 tisíc Kč, 150 tisíc Kč nebo 200 tisíc Kč s dobou splatnosti 84 měsíců, získají s garantova-
nou výší splátek se zvýhodněnou úrokovou sazbou. Zájemci si mohou Expres půjčku sjednat na 
pobočce banky, přes Internet Banku nebo prostřednictvím webových stránek. Expres půjčku banka 
poskytuje bez poplatku za poskytnutí, vedení úvěrového účtu i za předčasné splacení. „Expres 
půjčku nyní získají se zvýhodněnou úrokovou sazbou a garantovanou výší splátek. Od 1. února je 
navíc bez poplatků,“ říká Radek Ženka, manažer úvěrových produktů GE Money Bank. 

Orco na varšavské burze  
Varšavská burza cenných papírů přijala  

k obchodování na svém regulovaném trhu více 
než 90 mil. nových akcií lucemburské develo-
perské společnosti Orco Property Group. Ak-
cie byly vydány loni a nyní se všechny obcho-
dují na burzách ve Varšavě, Praze a Paříži. 

Banco Popolare opouští Maďarsko 
Italská společnost Banco Popolare se dohod-

la na prodeji své maďarské divize. Stala se tak 
první italskou bankou odcházející z maďar-
ského trhu poté, co maďarský premiér Viktor 
Orbán kritizoval nadměrnou dominanci zahra-
ničních firem v maďarském bankovním sekto-
ru. O omezení aktivit v Maďarsku uvažuje 
rovněž italská banka Intesa Sanpaolo, která se 
kvůli ztrátám maďarské divize dostala do 
červených čísel. Intesa označila Maďarsko za 
„noční můru“ pro bankovní průmysl. Finanční 
sektor v Maďarsku platí nejvyšší daně v Evro-
pě. Banky, které tam působí, kvůli tomu vedou 
s maďarskou vládou dlouhodobý spor. Vysoké 
zdanění bankovního sektoru v Maďarsku se 
nelíbí ani MMF. Ten vyzval maďarskou vládu 
ke zrušení některých kontroverzních daní. 
Banco Popolare prodá svou divizi Banco Po-
polare Hungary maďarské bance MagNet za 
0,5 mil. eur (13 mil. Kč).  

Maďarsko snížilo úrokovou sazbu 
Maďarská centrální banka 26. března opět 

snížila základní úrokovou sazbu o čtvrt pro-
centního bodu, základní úrok se tak dostal na 
5 %. Banka tak učinila už poosmé v řadě. 
Úroveň sazeb je v Maďarsku nejvyšší v celé 
Evropské unii a jejich snižování má podpořit 
tamní ekonomiku.  

EU a MMF odmítají fúzi řeckých 
bank NBG a Eurobank 

Zahraniční věřitelé Řecka požádali Atény  
o zastavení fúze peněžních ústavů National 
Bank of Greece a Eurobank. Obávají se, že 
nový subjekt bude příliš velký na to, aby se 
mohl vyrovnat s případnými finančními pro-
blémy, napsal řecký list Kathimerini.  

Evropská unie, Evropská centrální banka a 
Mezinárodní měnový fond podle listu upozor-
ňují na velikost nové, sloučené banky v pomě-
ru k hrubému domácímu produktu země i 
celému bankovnímu sektoru. Majetek slouče-
né skupiny má činit 170 mld. eur (4,4 bil. Kč), 
což je téměř velikost hrubého domácí produk-
tu Řecka, která činí 190 mld. eur. Na celko-
vém objemu vkladů bude mít nová banka 
podíl 36 %. „Trojka argumentuje, že obě ban-
ky musí být rekapitalizovány zvlášť a zůstat 
oddělené právní subjekty,“ napsal Kathimeri-
ni. Jako trojka je označována skupina věřitelů 
zahrnující EU, ECB a MMF. 

Pojištění lze nově porovnat podle kvality 
Pojištění svého vozidla či cestovní pojištění si můžete nově vy-

brat nejen podle ceny, ale i podle kvality produktů včetně připojiš-
tění. Revoluci přináší portál ČeskéPojištění.cz, který pro své uživa-
tele v jedné kalkulaci porovnává řádově 20 tisíc kombinací. Díky 
novému kalkulátoru lze srovnávat cenu vůči kvalitě povinného 
ručení nebo cestovního pojištění. Nová kalkulačka však dovoluje 
zájemci o pojistku jednoduše zvolit, zda dá přednost nejlevnější 
nabídce, nebo produktu pečlivě ohodnocenému podle 30 různých 
položek. Užitečnou novinkou je rovněž vybírání připojištění bě-
hem prvních kroků.  

Za tři měsíce vstoupilo do II. pilíře 22 375 lidí 
Za první tři měsíce vstoupilo do II. pilíře penzijního systému 22 375 lidí. V březnu tak přibylo 

8871 klientů. To je skoro stejný přírůstek jako v únoru, informovala Asociace penzijních fondů  
(APF) s tím, že čísla vyplývají z informací všech penzijních společností, které II. pilíř nabízejí. 
„Lidé se často informují na srovnání s ostatními produkty, kde je možné získat státní příspěvek. 
Když se rozhodují o vytvoření finanční rezervy na stáří, je pro ně důležité, že jim v tomto případě 
přispěje stát nejvyššími částkami. Zajímavé je, že často vnímají II. pilíř jako dobrý doplněk ke 
stavebnímu spoření,“ komentoval výsledky prezident APF Karel Svoboda. Největší zájem je podle 
něj zatím o dynamické spoření, kam vstoupilo 59 % klientů. 

Soud přikázal pojišťovně vrátit peníze za zkrachovalou CK 
Klienti cestovních kanceláří, kteří si koupili zájezd a jejich cestovní kancelář ještě před odjez-

dem na dovolenou zkrachovala, mají šanci získat všechny své peníze zpět, i když je pojišťovna 
odmítá proplatit. Napsala to Mladá fronta Dnes. Obvodní soud pro Prahu 2 rozhodl v prvním  
z případů, kdy na klienty nezbyly kvůli nízké pojistce peníze, proti pojišťovně Generali. Asociace 
českých cestovních kanceláří a agentur rozhodnutí soudu uvítala. Pojišťovna Generali musí podle 
rozsudku zaplatit manželům z Prahy skoro 10 tisíc Kč. Za 23 tisíc Kč si koupili zájezd do Bulhar-
ska u cestovní kanceláře I. Parkam Holidays, která ale zkrachovala. Přestože byla pojištěná proti 
úpadku, manželé dostali od pojišťovny Generali jen 58 % ceny s vysvětlením, že cestovní kancelář 
byla „podpojištěná“. Nyní soud podle MfD pojišťovně nařídil, aby doplatila zbytek ceny. Generali 
se proti rozhodnutí chce bránit mimořádnými opravnými prostředky včetně ústavní stížnosti. 

    13/2013 


